9. Avertisi faciem

PSALMUS CXVIII.
Vers. 1. **BETH. 1. IN QUO CORRIGIT ADOLESCENTIOR VIAM
SUAM IN CUSTODIENDO SERMONES TUOS.**

Laudavit Dei legem a fine et ab auctore: nunc laudat ab utilitate, quam affert ei cui datur, et quoniam nullus magis indiget lege, quam ingrediens iter vita, id est adolescentis, ideo de illo peculiariter loquitur; adolescentis enim primo, indiget lege Dei, quia in ipso maxime viget lex membrorum; secundo, quia nondum acquisivit prudentiam proprio experientia; tertio, quia sicut viatori maximus prodest initio itineris inventire rectam viam, ne poste aquam diu erraverit, cogitat labore et dispendo reverti ad principium viae; sic etiam optimum est in adolescentia assuescere mandatis Domini, ut conservet innocentiam. **De qua
adoles-
centia lo-
quatur
Prope-
ta.** Bonum est vir, inquit Hieremias *Thren. iii*, cum portaverit jugum ab adolescentia sua. Queritur hoc loco, quid intelligentium sit per adolescentem. Non existimo Davidem loqui de adolescenti lapso in varios errores, quia erat filius prodigus de Evangelio, *Luc. cap. xv*; nam ad corrigitos similes errores, necessaria est gratia penitentiae; neque sufficit notitia, vel custodia legis; neque videtur David loqui de junio, ut distinguere potest, contra hominem veterem, id est, de homine renovato per gratiam: hic enim agitur de corrigitis erroribus, qui in homine renovato correli censentur. Existimo igitur Davidem simpliciter loqui de adolescenti ratione realis, qui indiget remedio contra naturales impetus nature corruptio, « que prona est ad malum ab adolescentia sua, » *Gen. cap. viii*. Est igitur sensus : « In quo corrigit, » id est, qua arte, quo modo, quo remedio « corrigit adolescentem viam suam, » id est, actiones, sive vitam suam corruptam naturali depravatione ex peccato originali, et propensam ad malum? In hebreo et grecio habetur in futuro, *in quo corrigit*; sed in sensu nulla dissensio est; nam illud, *in quo corrigit*, idem est an si dictum esset, *in quo corrigeret potest*, sive quid habet, unde corrigit errores quos committit in adolescentia sua? Respondet : « In custodiendo sermones tuos; » qui enim ab adolescenti assuescit timere Deum, et ex eo sancto timore sermones Dei, divinas videlicet leges diligenter custodiare, is haud dubie multos vitabit errores, cujus rei exemplum habemus in Tobie juniori, « quem pater eis ab infancia Deum timere docuit, et abstineret ab omni peccato, » *Tob. cap. i*.

Vers. 2. **2. IN TOTO CORDE MEO EXQUISIVI TE: NE REPEL-
LAS ME A MANDATIS TUIS.**

Ex hac tanta utilitate motus David, petit a Deo gratiam servandi mandata, et proponit omnino

illa servare, et exemplo suo idem nos facere doceat; ac primum ponit rationem, cur exaudiiri debat, quia est ratio Evangelii : « Querite, et invenietis; » et : « Omnis qui querit, invenit, » *Luc. cap. xi*. « In toto corde meo, inquit, exquisivi te. » Hec est ratio exauditionis, quia exquisivit Dominum toto corde, id est, quiescit gratiam ejus, et cupivit illi placere, ejusque voluntatem adimplere. « Ne repellas me a mandatis tuis; » hec est mire petitio, quasi Deus, qui « mandavit mandata sua custodiendi nimis, » repellere velit aliquem a mandatis suis custodiendi. Sed hic modus loquendi significat necessitatem gratiae, quam illi soli cognoscunt, qui cupunt mandata servare, et virum suarum imbecillitatem experuntur. **Necessi-
tas gra-
tiae quan-
ta sit** Igitur « ne repellas me a mandatis tuis, » hunc habet sensum : Ne deseras me gratia tua; alioquin idem esset, ac si repelleres me ab implitione mandatorum tuorum, cum sine auxilio gratiae illa servari non possint.

**3. IN CORDE MEO ABSCONDI ELOQUIA TUA, UT NON
PECCEM TIBI.**

**4. BENEDICTUS ES, DOMINE, DOCE ME JUSTIFICA-
TIONES TUAS.**

Addit aliam rationem cur exaudiiri debat, et rursum petit gratiam legis implende. Ratio cur exaudiiri debat, est magnum desiderium non pecandi, ac per hoc legis custodiendi. « In corde meo, inquit, abscondi eloquia tua, » id est, in intimo recessu cordis possui legem tuam; sive quod est idem, « eloquia tua, » ut nunquam obliviscar eorum. Finis autem hujus absconsionis est, « ut non peccem tibi. » Itaque desiderium non pecandi, facit ut nunquam oblivisci velim legis directio, et ut nunquam obliviscar, abscondi eam in intimo corde, ut nulla res inde mihi illam eriperet posset. Premissa ratione exauditionis, addit petitionem : « Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas, » ubi illud, *doce*, ut supra diximus, non significare simplicem notitiam: hanc enim se habere testatur cum dicit, « in corde se absconde eloquia Domini; » et supra dixit : « Didici iudicia iustitiae; » sed et significare gratiam implendis legis. Tunc enim Deus docet justificationes suas, cum per gratiam intus in animo inspirat delectationem legis, et facit ut homo plane persuaserit omnino velit legem servare. Illud autem, *benedictus es, Domine*, additur ad confirmationem rationem exauditionis, quasi dicat : Tu, Domine, doce me justificationes tuas, qui ab omnibus rebus creatis benediceris, quia imples omnia benedictionem, et inde vivunt et florunt; unde dicitur in *Psalm. lxxxii*: « Etenim benedictionem dabit legislator. » Itaque Deus benedicatur, et benedit; benedicur dum laudatur, benedit dum beneficia prestat.